
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Giovedì 13 giugno 2024

– 47 –

D.d.s. 7 giugno 2024 - n. 8750
OCM vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti 
(Campagna 2023-2024) - Modifica dei termini per la 
presentazione delle domande di pagamento saldo in quota 
unica e della variante per circostanze eccezionali (modifica 
del d.d.s. n. 1187 del 31 gennaio 2023)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti

• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizzazio-
ne comune dei mercati agricoli e che abroga i Regolamen-
ti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) 
n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72;

• il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul sostegno ai piani stra-
tegici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
Politica Agricola Comune (piani strategici della PAC) e finan-
ziati con il Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013 ed 
in particolare gli articoli 57 e 58, comma 1, lettera a);

• il Regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il Regolamento (UE) 1306/2013;

• il Regolamento  (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i rego-
lamenti  (UE) n.  1308/2013 recante organizzazione comu-
ne dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui 
regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari,  (UE) 
n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indica-
zioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 
n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agri-
coltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione;

• il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissio-
ne del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento  (UE) 
2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio con 
norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

• il Regolamento di esecuzione  (UE) 2022/128 della Com-
missione del 21 dicembre 2021 recante modalità di appli-
cazione del regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquida-
zione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• il Regolamento delegato  (UE) n.  2016/1149 e di esecuzio-
ne (UE) n. 2016/1150 della Commissione, del 15 aprile 2016, 
recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazio-
ne del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine 
ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al po-
tenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

• la legge 12 dicembre 2016, n. 238 (Disciplina organica del-
la coltivazione della vite e della produzione e del commer-
cio del vino)

• il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 26 ottobre 2016, relativo alle misure di pro-
tezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifi-
ca i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) 
n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abro-
ga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/
CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

• il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante «Norme 
per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in at-
tuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle dispo-
sizioni del Regolamento (UE) 2016/2031 e del Regolamen-
to (UE) 2017/625»;

• Piano strategico nazionale 2023/2027 presentato alla Com-
missione UE il 31 dicembre 2021; 

• il decreto dipartimentale del MASAF n. 23313 del 18 gen-

naio 2023 «Settore vitivinicolo – ripartizione della dotazione 
finanziaria relativa alla campagna 2023/24» con il quale 
vengono destinate all’intervento della ristrutturazione e ri-
conversione vigneti in Regione Lombardia 5.729.349 euro;

• il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha 
esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 
del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 
ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di sviluppo 
rurale della programmazione 2007 – 2013;

• il decreto ministeriale 28 febbraio 2022 n. 93849 relativo a di-
sposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 238: 
schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e 
rivendicazione annuale delle produzioni, nell’ambito delle 
misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decre-
to-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• Il decreto ministeriale 19 dicembre 2022 n. 649010 relativo 
a Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 
n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e ss. 
mm. e ii. concernente l’organizzazione comune dei mercati 
dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impian-
ti viticoli;

• il decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 relativo 
a disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 
n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo e ss. 
mm. e ii., dei Regolamenti delegato  (UE) n.  2016/1149 e 
di esecuzione  (UE) n.  2016/1150 della Commissione per 
quanto riguarda l’applicazione dell’intervento della ricon-
versione e ristrutturazione dei vigneti.

• la circolare AGEA- Coordinamento n.5577 del 25 genna-
io 2023 disposizioni nazionali di attuazione del Regolamen-
to (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento Euro-
peo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera 
a) per quanto riguarda l’applicazione dell’intervento di 
ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti.

• la d.g.r. n 7781 del 16 gennaio 2023 avente per oggetto: 
«OCM vitivinicolo - Regolamento  (UE) n.1308/2013 attiva-
zione in regione Lombardia dell’intervento per la ristruttura-
zione e riconversione vigneti, per la campagna 2023/2024»; 

• il d.d.s. n. 1187 del 31 gennaio 2023 «Reg UE 2021/2115 art. 58 
comma 1 lettera a) OCM vitivinicolo riconversione e ristruttu-
razione dei vigneti - apertura dei termini per la presentazione 
delle domande e approvazione del «Manuale delle procedu-
re, dei controlli e delle sanzioni» – campagna 2023-2024»;»;

• il d.d.s. n. 4728 del 29 marzo 2023 «OCM vitivinicolo ricon-
versione e ristrutturazione dei vigneti campagna 2023-2024 
(Reg Ue 2021/2115) - Modifica del d.d.s. n. 1187 del 31 gen-
naio 2023 - Proroga dei termini per la presentazione della 
domanda di aiuto e per la definizione della graduatoria;

• la circolare AGEA n. 43944 del 1° giugno 2024 con ogget-
to «Vitivinicolo – Disposizioni nazionali di attuazione del 
Reg. (UE) n. 2021/2115 di cui all’art. 58, comma 1, lettera a), 
per quanto riguarda l’applicazione dell’intervento di ristrut-
turazione e riconversione dei vigneti. Modificazioni e integra-
zioni alla circolare AGEA prot. n. 25014 del 26 marzo 2024»;

Dato atto che la circolare di AGEA coordinamento n. 5577 del 
25 gennaio 2023 che stabiliva che la domanda di saldo fosse 
presentata dal beneficiario richiedente all’O.P. competente in 
qualunque momento, con termine ultimo del 20 giugno dell’an-
no indicato quale quello di ultimazione dei lavori, fatta salva la 
possibilità per le Regioni, d’intesa con i propri Organismi paga-
tori, di individuare un termine antecedente, è stata modificata 
dalla circolare AGEA n. 43944 del 1° giugno 2024, che proroga 
tale termine dal 20 giugno 2024 al 15 luglio 2024;

Richiamato il d.d.s. n.  1187 del 31 gennaio  2023  «Reg UE 
2021/2115 art. 58 comma 1 lettera a) OCM vitivinicolo Ricon-
versione e Ristrutturazione dei vigneti - apertura dei termini per 
la presentazione delle domande e approvazione del «Manua-
le delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» – campagna 
2023-2024», con il quale OPR, per ragioni organizzative, ha an-
ticipato al 10 giugno 2024 il termine per la presentazione delle 
domande di pagamento totale a saldo;

Considerato, tuttavia, che le condizioni metereologiche che han-
no caratterizzato la fine dell’inverno e la primavera 2024 sono state 
avverse al regolare procedere dei lavori di impianto dei vigneti;

Ritenuto pertanto giustificato, al fine di consentire ai beneficiari 
la presentazione delle domande di pagamento senza incorrere in 



Serie Ordinaria n. 24 - Giovedì 13 giugno 2024

– 48 – Bollettino Ufficiale

sanzioni per ritardo, di posticipare al 28 giugno 2024 il termine per 
la presentazione delle domande di pagamento totale a saldo;

Preso atto altresì, che in alcune circostanze da motivare de-
bitamente le precipitazioni eccezionali manifestatesi negli ultimi 
mesi abbiano ostacolato la possibilità per le aziende che han-
no presentato domanda annuale di concludere l’impianto en-
tro il termine previsto dalle disposizioni;

Considerato che tali circostanze eccezionali non fossero in al-
cun modo prevedibili dalle aziende;

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra illustrati, di consentire alle 
aziende che hanno presentato domanda annuale e che do-
cumentino debitamente l’impossibilità di concludere l’impianto 
nel termine indicato dal manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni» – Campagna 2023-2024» approvato con il citato 
d.d.s. n. 1187 del 31 gennaio 2023, di presentare una domanda 
di variante del cronoprogramma per circostanze eccezionali;

Ritenuto, dunque, di modificare come segue il «Manuale del-
le procedure, dei controlli e delle sanzioni» – Campagna 2023-
2024» approvato con il citato d.d.s. n. 1187 del 31 gennaio 2023:

• al paragrafo 9 «Conclusione degli interventi finanziati» al pri-
mo capoverso, punto 1), le parole «entro il 10 giugno 2024» 
sono sostituite con le parole «entro il 28 giugno 2024»;

• nella tabella con le tempistiche al paragrafo 10 «Doman-
da di pagamento» alla riga «Pagamento totale a saldo» le 
parole «Entro 10 giugno 2024» sono sostituite dalle parole 
«Entro 28 giugno 2024»;

• all’allegato 2 «Cronoprogramma» alla riga «Domanda di 
pagamento totale a saldo» e alla riga «Effettuazione degli 
interventi / Conclusione, nel caso di richiesta di liquidazio-
ne dell’aiuto a collaudo, di tutte le azioni previste», le parole 
«Entro 10 giugno  2024» sono sostituite dalle parole «Entro 
28 giugno 2024»;

• al paragrafo 7.6 «Varianti e Modifiche», dopo l’ultimo ca-
poverso, viene aggiunto: «In casi debitamente documentati 
(con breve relazione con foto di campo), in cui si riscontri 
l’impossibilità di concludere i lavori di impianto entro il termi-
ne ultimo di scadenza per la presentazione della domanda 
di pagamento del saldo, a causa delle importanti precipi-
tazioni che hanno impedito l’esecuzione dei lavori tramite 
macchine agricole, è consentita la presentazione di una 
domanda di variante del cronoprogramma che modifica 
l’impegno annuale in impegno biennale. La scadenza per 
la presentazione di tali domande di variante è fissata per 
il 05 giugno 2024. I beneficiari che si avvalgono di questa 
possibilità sono tenuti a presentare domanda di pagamen-
to dell’anticipo entro il 10 giugno 2024, come descritto nel 
capitolo 10 (Domanda di pagamento) del Manuale. Con-
siderando le tempistiche molto ristrette, i beneficiari che 
facendo ora richiesta di variante per circostanze eccezio-
nali, non dovessero riuscire ad allegare alla domanda di 
anticipo la fideiussione, potranno trasmettere il documento 
direttamente al soggetto competente per territorio (AFCP– 
provincia di Sondrio) via PEC, entro e non oltre il 30 giugno 
2024, pena la decadenza della domanda di contributo.

PROCEDIMENTO SCADENZA

DOMANDA DI VARIANTE (per circostanze eccezionali) 05/06/2024

DOMANDA DI ANTICIPO 10/06/2024

CONSEGNA FIDEIUSSIONE (nel caso in cui non sia stato 
possibile allegarla in domanda di anticipo)

30/06/2024

Atteso che per quanto non espressamente contemplato dal 
presente decreto si fa rinvio alle disposizioni comunitarie, nazio-
nali e di AGEA coordinamento;

Visto il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che 
ha esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del 
21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 giugno 
2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed ai paga-
menti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR a par-
tire dall’attuazione dei Programmi di sviluppo rurale della pro-
grammazione 2007 – 2013;

Richiamate le competenze proprie dei dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. XII / 
113 Seduta del 12 aprile 2023  «Struttura, compiti e attribuzioni 
dell’Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) 
n. 2022/127»;

Richiamata la d.g.r. n. XII/546 del 3 luglio 2023 «VIII Provvedimen-
to organizzativo» che ha approvato il nuovo assetto organizzativo 
della Giunta regionale a seguito dell’avvio della XII Legislatura,

Richiamata la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedi-
mento organizzativo 2023», che assegna dal 15 luglio  2023  a 
Paolo Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio tec-
nico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione 
Organismo Pagatore Regionale;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

DECRETA
1. di modificare il «Manuale delle procedure, dei controlli e delle 

sanzioni per l’OCM vitivinicolo della misura ristrutturazione e ricon-
versione vigneti per la campagna 2023/24», approvato con il d.d.s. 
n. 1187 del 31 gennaio 2023 e ss. mm. ii. secondo le indicazioni 
contenute in premessa, mantenendo invariate le restanti parti;

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto;

3. di pubblicare il presente atto, unitamente al testo consoli-
dato del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni 
per l’OCM vitivinicolo della misura ristrutturazione e riconversio-
ne vigneti per la campagna 2023/24», sul sito dell’Organismo 
Pagatore Regionale all’indirizzo web https://opr.regione.lom-
bardia.it/it/organismo-pagatore-regionale;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Il dirigente
Paolo Tafuro


